
 

 

 

 
 
  

INFORME EXISTENCIAS  
EQUIDOS 2025 

 



 ∑ 

 INFORME DE EXISTENCIAS DE 
ÉQUIDOS AÑO 2025. 
 
El presente reporte fue confeccionado por la Coordinación de Equinos, dependiente Subsecretaría de 

Producción Agropecuaria y Forestal de la Secretaría de Agricultura, Ganadería y Pesca de la Nación, a 

partir del análisis de los registros del Sistema de Gestión de Sanidad Animal (SIGSA) del Servicio 

Nacional de Sanidad y Calidad Agroalimentaria (SENASA) al 31 de marzo del corriente. 

 

Metodología. 

 

Los datos de existencias en el SIGSA surgen de las declaraciones juradas de los productores 

agropecuarios. Durante los años 2020 y 2022, el SENASA realizó un proceso de depuración de 

existencias en aquellas unidades productivas que no registraron movimientos de animales en un 

período mayor a 2 años, previa constatación en territorio por parte de las oficinas locales. 

 

Glosario. 

 

A los fines del presente informe se considera: 

 

RENSPA: (Registro Nacional Sanitario de Productores Agropecuarios) es el registro nacional del 

Servicio Nacional de Sanidad y Calidad Agroalimentaria (SENASA) que vincula al productor 

agropecuario con su producción y el lugar donde la realiza. Se utiliza para el control sanitario de 

animales, vegetales y productos agroalimentarios, así como para el seguimiento de enfermedades,  y el 

cumplimiento de normativas sanitarias  vigentes. 

SIGSA: Sistema Integrado de Gestión de Sanidad Animal, es el sistema informático en red 

desarrollado por el SENASA para administrar diversos aspectos de la sanidad animal. 

Establecimiento Agropecuario: al predio o campo donde se desarrolla la actividad productiva. Es 

una superficie de tierra contigua, aunque fuese atravesada por algún accidente geográfico como 

arroyos, ríos, u obras de infraestructura como caminos, rutas, ferrocarril, etc. 
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Tenedor de équidos: Se refiere a cualquier persona física o jurídica que es responsable sanitario de 

uno o más équidos (caballos, asnos, mulas, etc.) registrado en el SENASA en un número de RENSPA 

asociado a su CUIT. Esto incluye a propietarios o personas que tienen a cargo el cuidado de los equinos 

por cualquier modalidad contractual. 

 

 

1- EXISTENCIA DE EQUIDOS  

 
Luego del análisis y validación de los datos, en conformidad con lo establecido en la Resolución 

MAGyP Nº 105/2019,  el stock de équidos al 31 de marzo de 2025 cerró en 2.714.067 cabezas. 

 
 

Evolución del Stock de Équidos en el período 2016 – 2025. 

 
  
Elaborado por Coordinación de Equinos. Fuente: SENASA. 

 

Año Registro de Équidos Diferencia Anual %

2016 2.548.926

2017 2.599.882 50.956 2%

2018 2.611.240 11.358 0,50%

2019 2.652.042 40.802 1,50%

2020 2.696.254 44.212 2%

2021 2.603.894 -92.360 -4%

2022 2.561.780 -42.114 -2%

2023 2.615.804 54.024 2%

2024 2.695.854 80.050 3%

2025 2.714.067 18.213 0,70%
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Elaborado por Coordinación de Equinos. Fuente: SENASA. 

 

 
 
2- PRINCIPALES INDICADORES DE LA 
GANADERÍA ÉQUIDA 
 

 
 
Elaborado por Coordinación de Equinos – Fuente SENASA 

 
 

 

 

 

EQUINOS 2.605.506 ESTABLECIMIENTOS 216.286
ASNOS 64.344 TENEDORES * 281.064
MULAS 44.217

EQUIDOS 2.714.067

*CUIT Registrados como responsables sanitarios.

EXISTENCIAS DE EQUIDOS - Marzo 2025 
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Con 2.714.067 Équidos, el stock de équidos está compuesto por 2.605.506 equinos, 64.344 asnos y 

44.217 mulas registrados en el Servicio Nacional de Sanidad y Calidad Agroalimentaria (SENASA). 

 

La totalidad de los équidos se encuentran alojados en 216.286 establecimientos entre los que se 

incluyen establecimientos rurales, centros deportivos (hipódromos, clubes de polo y pato, clubes 

hípicos), centros tradicionalistas, centros ecuestres, haras, cabañas, countries/ clubes de campo y 

centros de actividades y terapias asistidas con equinos entre otros, y bajo la responsabilidad de 

281.061 tenedores/ propietarios. 

 
Existencias de Équidos por Provincia 
 

  
 

Elaborado por Coordinación de Equinos. Fuente: SENASA. 

 

 

PROVINCIA Total Équidos Part. Équidos Part. Acum.
BUENOS AIRES 669.118                 25% 25%

CORRIENTES 323.727                 12% 37%

ENTRE RIOS 232.300                 8,55% 46%

CORDOBA 202.779                 7,50% 53%

CHACO 197.510                 7,30% 60%

SANTA FE 155.481                 5,70% 66%

SANTIAGO DEL ESTERO 116.597                 4,30% 70%

MENDOZA 115.181                 4,25% 75%

FORMOSA 102.387                 3,70% 78%

SALTA 92.831                   3,40% 82%

LA PAMPA 82.489                   3,00% 85%

SAN LUIS 71.778                   2,60% 87%

RIO NEGRO 66.428                   2,40% 90%

CHUBUT 59.530                   2,10% 92%

CATAMARCA 47.954                   1,70% 94%

SANTA CRUZ 43.673                   1,60% 95%

NEUQUEN 41.919                   1,40% 97%

TUCUMAN 22.862                   0,90% 97%

LA RIOJA 19.223                   0,70% 98%

JUJUY 18.346                   0,70% 98,8%

SAN JUAN 13.616                   0,50% 99,3%

MISIONES 10.469                   0,40% 99,7%

CIUDAD AUTONOMA DE BUENOS AIRES 4.367                     0,20% 99,9%

TIERRA DEL FUEGO 3.502                     0,10% 100%

TOTAL 2.714.067         
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El total de las jurisdicciones reportan existencia de équidos, estando mayormente concentrados en las 

provincias de Buenos Aires (669.118 équidos), Corrientes (323.727 équidos), Entre Ríos (232.300 

équidos), Córdoba (202.779 équidos) y Chaco (197.510 équidos), que en su conjunto representan el 

60% del stock total de équidos. 

 

Cantidad de establecimientos por provincia. 

  
Elaborado por Coordinación de Equinos. Fuente: SENASA. 

 

 

Respecto a los establecimientos agropecuarios con registro de équidos, las provincias con mayores 

registros son Buenos Aires con 56.357 establecimientos, Entre Ríos 24.459 establecimientos, Córdoba 

24.031 establecimientos,  Santa Fe 17.536 establecimientos,  y Corrientes 16.480 establecimientos,. 

Entre estas 5 provincias, se alcanza el 64% del total de establecimientos. 

 

PROVINCIA Establecimientos Part Establecimientos
BUENOS AIRES 56.357                            26%

ENTRE RIOS 24.459                            11%

CORDOBA 24.031                            11%

SANTA FE 17.536                            8%

CORRIENTES 16.480                            8%

CHACO 15.799                            7%

FORMOSA 8.476                              4%

LA PAMPA 7.147                              3,30%

SANTIAGO DEL ESTERO 7.062                              3,30%

SAN LUIS 6.696                              3,10%

MENDOZA 6.500                              3%

SALTA 4.432                              2%

RIO NEGRO 3.989                              1,80%

CHUBUT 3.613                              1,70%

TUCUMAN 2.710                              1,30%

MISIONES 2.567                              1,20%

NEUQUEN 2.149                              1%

LA RIOJA 1.579                              0,70%

CATAMARCA 1.447                              0,70%

JUJUY 1.352                              0,60%

SAN JUAN 910                                  0,40%

SANTA CRUZ 864                                  0,40%

TIERRA DEL FUEGO 108                                  0,05%

CIUDAD AUTONOMA DE BUENOS AIRES 23                                    0,01%

Total 216.286                  100%
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Establecimientos y categorías de équidos por provincia. 

 

 
Elaborado por Coordinación de Equinos. Fuente: SENASA 
 
 
 
 

Elaborado por: 

Tc. María Paula Echaide  – marech@magyp.gob.ar  // hipica@magyp.gob.ar 

https://www.magyp.gob.ar/sitio/areas/equinos/informacion_estadistica/ 

Fecha última actualización  24 de Abril  2025. 

 

PROVINCIA Establecimientos Potrillo/a Yegua Caballo Padrillo Asno/Burro Mula Total Équidos
BUENOS AIRES 56.357                      275.249       259.892       108.815       22.060         2.166                  936                       669.118                 

ENTRE RIOS 24.459                      91.545         84.164         44.054         10.614         122                      1.801                   232.300                 

CORDOBA 24.031                      85.751         76.894         24.743         7.820            3.893                  3.678                   202.779                 

SANTA FE 17.536                      68.223         68.743         14.606         3.165            499                      245                       155.481                 

CORRIENTES 16.480                      130.916       123.469       56.902         8.258            3.069                  1.113                   323.727                 

CHACO 15.799                      77.752         75.494         31.343         6.110            2.734                  4.077                   197.510                 

FORMOSA 8.476                        45.109         46.780         5.698            2.111            601                      2.088                   102.387                 

LA PAMPA 7.147                        35.622         30.621         12.039         2.475            1.226                  506                       82.489                    

SANTIAGO DEL ESTERO 7.062                        41.651         39.485         13.563         4.206            11.815                5.877                   116.597                 

SAN LUIS 6.696                        29.110         28.069         7.490            1.517            3.202                  2.390                   71.778                    

MENDOZA 6.500                        42.463         38.713         15.135         7.351            5.466                  6.053                   115.181                 

SALTA 4.432                        28.680         30.116         9.740            4.269            15.031                4.995                   92.831                    

RIO NEGRO 3.989                        28.231         22.400         12.148         2.806            707                      136                       66.428                    

CHUBUT 3.613                        26.154         20.996         9.679            2.463            217                      21                         59.530                    

TUCUMAN 2.710                        9.169            8.155            2.211            1.923            434                      970                       22.862                    

MISIONES 2.567                        4.266            4.899            865               399               25                        15                         10.469                    

NEUQUEN 2.149                        15.874         18.379         4.715            979               232                      1.740                   41.919                    

LA RIOJA 1.579                        6.779            7.725            537               175               1.910                  2.097                   19.223                    

CATAMARCA 1.447                        22.103         14.570         2.460            778               5.470                  2.573                   47.954                    

JUJUY 1.352                        4.871            5.220            1.963            605               4.405                  1.282                   18.346                    

SAN JUAN 910                            4.950            5.323            459               195               1.085                  1.604                   13.616                    

SANTA CRUZ 864                            20.700         12.993         7.336            2.604            21                        19                         43.673                    

TIERRA DEL FUEGO 108                            1.187            1.514            713               78                  10                        -                        3.502                      

CIUDAD AUTONOMA DE BUENOS 23                              1.611            1.922            128               701               4                           1                            4.367                      

Total 216.286             1.097.966 1.026.536 387.342    93.662      64.344           44.217            2.714.067         
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https://docs.google.com/spreadsheets/d/1RBeHdQ0WAomHfFaf8DkRxI20hZuUUzTq/edit?u
sp=drive_link&ouid=112249257987876120274&rtpof=true&sd=true 

 
 

 


